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Na strani 2 

»Radnik Ima pravo da 
radi ostvarivanja svojih 
samoupravnih prava bude 
redovno obavještavan o 
poslovanju organizacije I 
njezinu materljalno-finan~ 
cljskom stanju, o ostva­
rivanju I raspodjeli dohot­
ka I korištenju sredstava 
u njoj te o drugim pita­
njima od Interesa za od­
lučivanje I kontrolu · u or­
ganizaciji«. 

(Član 98 stav 2 USTA­
VA SFRJ) 

Misao, ideja, potreba i o­
baveza gonila nas je poo­
davno da pokrenemo naše 
zajedničko glasilo - jav­
nu tribinu svih nas udruže 
nih u ovom kolektivu. 

Polazeći od postulata; da 
je u našem samoupravnom 
društvu radnik suvereni 
subjekt odlučivanja ne sa­
mo o radu i poslovanju, o 
svom ukupnom dohotku i 
o svojim međusobnim• od­
nosima u udruženom ra­
du, nego i o sveobuhvat_no­
sti odnosa društvene rep­
rodukcije, samoupravno i­
nformiranje nužni je sli­
jed njegovih samouprav­
nih prava utvrđenih Usta­
vom. Informiranje, cjelovi­
to i svestrano, važna je fu­
nkcija samoupravljanja. 
Naime, tek tako i na vrije- · 
me informiran·,·radnik je o 
svakom poslu, poduhvatu 
ili događaju, u stanju i da 
odlučuje i da predlaže, da 
kritikuje i da ispravlja, u­
kratko, da se svim svojim 
bićem µključuje u svojoj 
funkciji samoupravljača. 

Ta spoznaja, usprkos ne­
iskustva u novinarskom ra 
du, dala nam je hrabrosti, 
da zajedničkim snagama, 
sa puno volje, ali i ozbilj-. 
nosti, onako, kako umije­
mo, izdamo ovaj prvi broj 
naših »ŠUMARSKIH NO­
VINA,,. · 

I no I 
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Fišući, prve retke u na­
šem prvijencu svijesni smo 
kakove nas obaveze i za­
daci oko izdavanja ovog li­
sta čekaju , no zaj edni čkim 
zalaganjem svih u stanj u 
smo ih savladati. 

Izlaženjem ovog našeg 
lista nastojat ćemo, a to 
prvenstveno želimo, da n je 
gove • stranice podred imo 
napretku udruženih osnov­
·nih organizaci ja -udruženog 
rada i cijelog kolek t iva i 
razvoju samoupravnih od­
noca. Jednako t ako želimo, 
da se ·na stranicama ovog 
lista vide naša stremljenja, 
naši razvojni programi, na 
ši uspj esi , naši propusti i 
neuspjesi, da se vide poli­
tička zbivanja u našem ko 
lektivu ; da se putem tih i­
stih stranica informiraju 
radni ljudi kolektiva o na-

. šem društveno - ekonom­
skom i političkom životu. 
Ukratko, želimo, da to gla­
silo bude zaista naše. 

Zbog toga,· odmah u po­
četku obraćamo se vama: 
sjekaču , tovarašu, vozaču 
za sstrojem,· čuvaru šume, 
poslovođi, stručnjacima -
svakom članu kolektiva, da 
sudjelujete na stranicama 
svog lista. Znamo, ·svi smo 
mi zauzeti redovnim duž­
ncstima r,a svom radnom 

ovu ne malu zaj edni čku 
obavezu . Ova j list bez vas 
neće biti ono što m u je cilj 
i namjera . Svak i vaš nap is, 
bez obzira kako pisan. svi­
ma će nam kor isno poslu­
žit i. P išite o svemu š to za-

pažate oko sebe. Naravno, 
iznesite i svoje mišljenje o 
ovom našem prvom broju. 
Već sada zahvaljujemo na 
vašoj suradnji, jer dopri­
nosite zaj edničkim strem-

ljen j ima. 

• mjestu, zauzeti svojim bri­
gama, no nismo u stanju 
bez svih vas ponijeti sami Slavonska šuma 
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RAST ZALIHA U DRVNOJ INDUSTRIJI 

U proteklih devet mjeseci ove godine obim 
proizvodnje u drvnoj industriji SFRJ veći je za 
15°. ;,, prodaja je veća za 11 °. u a zalihe za 2311 0 

nego u istom razdoblju 1973. godine. Najveći 
zastoj u prodaji zabilježen je kod piljene grade, 
furnira i parketa. I ko:i namještaja zalihe r:istu 
brže od proizvo:lnjc. 

Posebnu pažnju zaslužuje piljena građa bu­
kve. Rast proizvodnje ove robe iznosi 9°. 0 , no 
prodaja je sm:mjena za 23°, •0 , tako da su zalihe 
krajem mjeseca rujna dostigle količinu od 449 
tisuća m 3 u zemlji što iznosi za 73°, ;1 više no što 
su iznosile krajem istog mjeseca prošle godine. 
Iako je za deveti mjesec ove godine izvoz ovog 
proizvoda po vrijednosti veći za 42°. ;1 nego za 
isto-razdoblje prošle godine, po količini je manji 
z~ 21°.'o• 

I zalihe namještaja su u porastu u odnosu na 
isto razdoblje prošle godine. One iznose 27° 0 . 

Fizički obim i'.?yoza namještaja je isto u opada­
nju, manji je za 13° 0 • 

RAST PRODUKTIVNOSTI 
Prema nalizi Zavoda SR Slovenije za pro­

duktivnost rada uslanovljeno je da se u proiz­
vodnji, u ovoj Republici, radi efektivno između 
5 i G sati dnevno, a u administraciji izmeđ-:.t 4 
i 5 sati. 

Na osnovu snimanja jednog radnog dana u 
jednoj ncproizvodnoj ustanovi dobiveni su sli­
jedeći rezultati: 

- Neaktivno vrijeme pri izvršavanju odre-
đenog zadatka krete se između 50°. o i 70°,.'o; 

- na radnom mjestu nije 17° 0 osoblja u da­
t.om tr~nut!.:u; 

- 20% je izvan zgrade (iako su evidentira-
ni da su na radu); 

telefonira njih 2°, •0 ; 

na bolovanju 6,25°, 0 , i 
na službenom putu 5,9 uposlenih. 

(po EKONOMSKOJ POLITICI XII/7 4). 

Kakve podatke bi pružila takova analiza kod 
nas? 

D. S. 

U prvih 9 mjeseci poslovali 
• 

•n o

U SVIM OOUR-ima OSTVAREN DOHODAK PO 
UVJETNO KVALIFICIRANOM RADNIKU VECI OD 
DOHOTKA U PRIVREDI REPUBLIKE 

U proteklih devet mjeseci 1974. godine postignuti su 
prema periodičnom obračunu slijedeći poslovni rezulta­
ti u odnosu na postavljeni godišnji plan: 

Proizvodnja u eksploataciji šuma na području gos­
podarstva je ostvarena sa 77,711, 0 , a realizacija sa 79,6%, 
dok su zalihe na kraju trećeg tromjesečja bile niže za 
35.511 0 od zatečenih početkom godine. • 

Proizvodnja i isporuka trupaca kupcima izvršena je 
u okviru postavljenog programa, a kod šumarija Novo­
selec, Jasenovac, Okučani i Nova Gradiška su već u de­
vet mjeseci ove godine isporučene veće količine od pla­
niranih za cijelu godinu. 

Na prozvodnji i realizaciji prostornog drveta istakle 
su se šumarija Nova Kapela, Okučani i Novska, dok su 
u znatnom zaostatku šumarije Novoselec, Lipovljani i 
Nova Gradiška. Nema međutim, razloga za podbačaj u 
proizvodnji i realizaciji prostornog drva, jer je potreba 
i potražnja za tim drvom veoma velika. 

šumsko-kulturni radovi u razdoblju siječanj-rujan 
izvršeni su na području Gospodarstva sa 44,8°.'0 , a od­
nose se uglavnom na njegu mladika, zaštitu i uređiva­
nje šuma, te na pripremi za pomlađivanje. Radovi na 
pošumljavanju, popunjavanju, te podizanju plantaža i 
intenzivnih kultura bit će izvršeni u četvrtom kvartalu, 
u jesenskoj sezoni. 

U promatranom razdoblju gospodarstvo je postiglo 
po strukturi ovakav ukupan prihod (indexi): 

Ukupni prihod 
Utrošena sredstva 
Dohodak 
U govorne obveze 
Zakonske obveze 
Osobni dohoci 
Ostatak dohotka 

I-IX 74. 
Plan 74. 

87,8 
79,0 
99,3 
51,0 
68,7 
77,2 

237,0 

I-IX 74. 
I-IX 73. 

146,1 
144,6 
147,6 

90,0 
113,5 
138,0 
185,4 

Ukupni prihod je u odnosu na godišnji plan ostva­
ren u prvih devet mjeseci ove godine sa 87,80/o, a reali­
zirana drvna masa sa 79,6°/0 . Brži rast ostvarenog ukup­
nog prihoda od realizirane drvne mase uglavnom je re­
zultat prebačaja realizacije tehničkog drveta i nedovolj­
n o ostvarene realizacije prostornog drveta, u odnosu na 
godišnji plan. 
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Ispod planiranog nivoa ostvarila je ukupni prihod 
jedino šumarija Lipovljani, a godišnje iznose planiranog 
ukupnog prihoda za 1974. g. ,03tvarile su već u dev -~t 
mjeseci ove godine šumarije Nova Gradiška i Nova K a­
pela, te Mehanizacija Kutina i jedinica za gospodarenje 
stambenim zgradama. 

Na podbačaj ukupnog prihoda kod šuma.rije Lipov­
ljani utjecao je dosta slab rezultat ribnjaka. koji je u 
devet mjeseci ove godine ostvario samo 21,6°/0 planira­
nog godišnjeg iznosa prihoda. Budući da plasman proiz­
vedene ribe dolazi u četvrtom kvartalu godine, ukupni 
rezultat i ribnjaka a time i Šumarije Lipovljani krajem 
ove godine bit će mnogo bolji. 

U izvozu je realizirana proizvoda šumarstva za 
17,574.388 din. i proizvoda lovstva za 312.567 din. 

Sve ozbiljniji problem postaju potraživanja od ku­
paca, koja su bila za gospodarstvo veća na kraju trećeg 
tromjesečja ove godine za 1,75 puta od potraživanja u 
istom razdoblju prošle godine. Naročito su ta potraži­
vanja porasla kod šumarija Okučani - 3,8 puta, Nove 
Gradiške - 4,5 puta i Nove Kapele - 5 puta. O3im 
toga su u znatnom porastu i potraživanja Mehanizacije 
Kutina i OOUR za građevinarstvo. 

To je svakako utjecalo i na porast dugovanja do­
bavljačima koja su na kraju obračunskog razdoblja bila 
veća gotovo dva puta od dugovanja u istom periodu 
prošle godine. 

Prema izvještajima o primjeni samoupravnih spora­
zuma u OOUR-ima, najveći dohodak po uvjetno kvali­
ficiranom radniku, u odnosu na dohodak u privredi Re­
publike ostvarila je šumarija Nova Kapela, ali, i sve 
ostale osnovne organizacije postigle su dohodak po uvje­
tno kvalificiranom radniku veći od dohotka u privredi 
republike. 

Prosječno mjesečno isplaćeni osobni dohodak po rad­
niku iznosio je za period I-IX 1974. g. na području gos­
podarstva 2.946 din, odnosno 26, 7° •0 više nego u istom 
razdoblju prošle godine. Najviši prosjek je bio kod šu­
marije Novoselec, a najniži u OOUR-u Građevinarstvo. 
U obračunskom razdoblju utrošeno je 1.472 din. pro­
sječno po zaposlenom sredstava zajedničke potrošnje. 

Ovaj kratki presjek poslovanja cjelokupne aktivno­
sti gospodarstva ukazuje, da pored postignutih dobrih 
rezultata na nivou gospodarstva, treba ubuduće poja­
čati napore i na djelatnostima koje nisu postigle oče­
kivane rezultate, kao što su Mehanizacija, građevinar­
stvo i ribnjak, te na taj način osigurati ravnomjerniji 
razvoj i još veće poslovne rezultate. 

A. Kap 



šumarsko gospodarstvo »J. Kozarac« Strmac 

SINDIKAT I POLITIKA 
DOHOTKA G DOHOCI I 

RASPODJELA PREMA 
RADU <.> PROIZVODNI 
RAD U PRVl PLAN 

Ustavn im p rom jenam a i 
kong resnim r ezolucijama 
stavl jvni s u p !-r!cl s indi kat 
ozbil j ni zad;;ci n :1 o l ivo ~­
vo renju us tavn ih na::e la. 
Su"t ina n a c':: ela je u to."Tle 
da rndni ku pr ipado neo tu­
d i\·o pravo da ra d i sr2d­
s ~v ima u društvenoj svoji-

upravljačkog sloja od orga 
na upravljanja i stru-::nog 
aparata, koji su inače ne­
ophodni za uspješno upra­
vl janje društvenom repro­
dukcijom, ali svoju p red­
nc.;t u znanju i informira­
nc3l"i mogu iskoris titi i za­
go_;pođariti nad radnicima 
umje3to da budu organi u 
slu:lbi radnika. Is tina da 
p rn tiv ovakvog zastranji­
vanja postoji obrambeni 
m ehanizam u Ustavu a te­
m eljem njega i u norma-
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Od životnog je interesa 
svake OOUR uspostavlja­
nje pravilnih odnosa u pro 
izvodnji i raspodjeli, a to 
znaci pravilan raspored 
snaga i pravilne opće kri­
terije i pojedinačna mjeri 
rila osobnih dohodaka . Ne­
postojanje takvih kri t-~rija 
i mjerila omogućuje zah­
vaćanje u dio dohotka ko­
ji nije stvoren radom i za-

'"'čo. !1 je ,,~. a -~ d , 1!ge strane 
11_ nispodjeli ,. -; ' n ih :i h , -

Llalrn teži ur1, :ilo\•,: i koja 

pojedinim granama ali bi 
trebalo postići takove do­
govore da akumulativnije 
djelatnosti daju više za o­
pće društvene potrebe. 

Sindikati u OOUR naše 
radne organizacije moraju 
se aktivirati na dosljednoj 
primjeni ustavnih načela. 
Osnovne organizacije udru 
ženog rada su konstituira­
ne, no to još uvijek može 
ostati dobra fo rma b ez 
stvarnog sadržaja. Uz već 
spomenute zadatkP. naše 

N~va IDI ga i organizacija sindikata 
n i u c ilj u :-: :ldovoljavanj :1 
svojih i društvenih potre­
ba i da , kao slabo -lan i rav 
n op1·ova n sa d r ugi m radni­
cima u ud1·uženom radu, u 
p ravlja svojim radom , uv­
je t ima i r ezul tatim a svog 
1 a da. Razumij ~ se da to 
svoje neotuđivo p rav~ r ad 
n ik ne može ostva dvat i 
kao izolirana j edinka već 
zajedno sa drugim radnici­
ma u udn1ženom radu. Os­
n ovni oblik tog udruživa­
nja je osnovna organizaci­
ja udruženog rada u kojoj 
svaki r adnik neposredno 
uprnvlja svoj im radom i u 
kojoj odlučuje o dohotku 
kao zajedničkom rezultatu 
ud.ruženog rada. Kad kaže­
mo da radnici neposredno 
upravljaju tada mislim da 
oni sami snose posljedice 
svo'1" odlučivanja što upu-

o . 
ćuje nn razumno ponasa-
nje i podređivanje vlast i­
tih. pojedinačnih interesa 
zajedničkim ciljevima. 

Neposredno samouprav­
ljanje je novo a naslijeđe­
na svijest, navike i odnosi 
podrivaju novo, zadržava­
ju ga ili vuku nazad. U sa­
dašnjim uvjetima samoup­
ravljanja dok nisu formi­
rane samoupravljačke na­
vike. svijest i sposobnost , 
postoji opasnost stvaranja 

t ivnim aktima OOUR-a, a 
t aj se upravo sastoji u oba­
vezi da sve odluke zna ::aj­
ne za sudbinu i o:lnose u 
OOUR-ima donosi zcor ra­
dniko. Međutim, i najideal 
nija normativna r ješenja 
nisu garancija za uspješan 
hod naprij ed. Potrebni su 
živi ljudi, svjesne i organi­
zirane snage. Tu je široko 
područje djelovanja sindi­
kata kao najšire klasne or­
ganizacije radnika. Djelat­
no5t sindikata i organiza­
cija SK moraju se dopu­
njavat i u savladavanju pro 
tivrječnosti u uvjetima tr­
žišne privrede i robna-nov 
čanih odnosa. 

Radnici u sindikatu tre­
ba da se izbore za klasne i 
političke kriterije u medu­
sobnim odnosima, a kao 
proizvođači na zboru rad­
nika da odlu!:uju u okviri­
ma tih kriterija. Zivot i 
rad radnika i OOUR-a kao 
cjeline ne može ostati izo­
liran te je potrebno, p01·cd 
uređivanja unutrašnjih o­
dnosa. rješiti i odnose u­
nutar radne orga nizacij e. 
rrivredne gnme te u že i 
šire društveno - političke 

zajednice na osnovu spo­
razumjevanja i dogovara­
n ja. 

TlL' p•Jdstič~-: p rcdukt ivnost, 
i.nicijativu i stvaralaštvo 
već sputava brži razvoj. 

Ustrajnost u nastojanju 
na izradi spomenutih kri­
terija približila bi nas na­
čelu »jednaka zarada za 
jednak rad••. Posebno mje­
sto u mjerilima treba zau­
zeti stimuliranje proizvod­
nje i stvaralačkog rada. 
Školska sprema i službeni 
položaj ne mogu ostati je­
dina mjerila za raspodjelu. 
Potpuna pravednost i iz­
jednačavanje uvjeta za 
stjecanje i raspodjelu do­
hotka teško će se postići o­
bzirom na u t jecaj različite 
tehnologije, posebno među 

sindikalne organizaciic he 
ba da se pojave kao bitan 
činilac u donošenju samo­
upravnih sporazuma dru­
štvenih dogovora, izboru 
organa upravljanja. dele­
gacija. inokosnih organa, 
da budu inicijator socija­
lističke solidarnosti i poslo­
vnog poveziva nja unuta r 
srodnih i međuzavisnih gra 
n a . Značajan v id aktiv no­
sti u novoj funkcij i s indi­
kata je briga o s ta ndard u , 
za!)ošlj avanju, odmoru i o­
brazovanju radnika kao 
proizvođai':a i samoupraY­
lj a :::a . 

ODR2ANA GODIŠNJA SKUPŠTINA ŠUMARSKOG 
DRUŠTVA INŽINJER~. I TEHNICARA ŠUMARSTVA 

I DRVNE INDUSTRIJE 

Car.a 13. 12. 1974. godine održana je godišnja ~kupština 
~umarskog društva Nova Gradiška. Clanovima društva 
podnešen je izvještaj o proteklom radu, kao i o blagajnič­
kom poslovanju. 

Razrješen je stari odbor i izabran novi. Za predsjednika 
društva izabran je MARKANOVIĆ . Ini. MATO upravitelj 
šumarije Lipovljani. Skupština je zadužila odbor da sa­
stavi program rada za naredna razdoblje. 

Sitar ing. Stavko 
' 



Krajem mjeseca listopada ove godine objavljena je 
u NARODNIM NOVINAMA br. 43 odluka Skupštine 
Zajednice mirovinskog i invalidskog osiguranja radni­
ka Hrvatske o beneficiranom radnom stažu šumskih 
radnika-sjekača. . . 

Prema ovoj odluci radniku-sjekaču za dvanaest mJe­
seci rada priznaje se petnaest mjeseci u staž osiguranja, 
što znači, da je radniku-sjekaču moguće ostvariti re­
dovnu starosnu mirovinu sa 32 godine rada. 

Dugo poznati teški uslo­
vi rada i sve posljedice ko­
je se odražavaju na zdrav­
lje i radnu sposobnost, rad 
nici na osnovu ranijeg pro­
pisanog radnog staža u pre 
težnom broju slučajeva ni­
su bili u stanju ostvariti re 
dovnu starosnu mirovinu. 
Sagledavajući taj problem, 
zalaganjem i Privredne ko 
more Jugoslavije i Saveza 
Sindikata Jugoslavije, Za­
jednica mirovinskog i in­
validskog osiguranja rad­
nika Hrvatske prihvatila je 
pomenut')m odlukom bene 
ficirani radni staž ovih ra­
dnika i tako riješila pita­
nje koje je dugo bilo otvo­
r eno. 

Na provođenju benefici­
ranog radnog staža pred­
stoji pred našim OOUR-i­
ma i stručnim službama niz 
važnih poslova koji se mo­
raju obaviti što prije. 
Prvi posao svih OOUR-a, 

prema propisima o benefi­
ciranom radnom stažu, jest 
da obavijesti Inspekciju ra 
da svoje općine i nadležnu 
Službu mirovinsko · invalid 
skog osiguranja o postoja­
nju radnih mjesta u OOU 
R-u za koja takav staž pri­
pada. Ovome poslu · može 
se prići odmah. 

Nakon obavljenog ovog 
posla, Radnički sa'vjet 00 
UR-a imenuje komisiju ko_ 
ju sačinjavaju po jedan 

OD OOUR-a 
DO OOUR-a 

ŠUMARIJA LIPOVLJANI U 1974. GODINI IZVRŠIT 
CE PLAN POŠUl\iLJAVANJA 

Unatoč jesenskim poplavama na području Lipovlja­
na u nizinskim šumama intenzivno se radi na izvršenju 
plana pošumljavanja i popunjavanja. 

Zahvaljujći povoljnom proljeću i urodu zira, ove 
godine plan pošumljavanja i popunjavanja bit će u cije­
losti izvršen. 

Na čistinama i plješinama ove godine zasadit će se 
20.000 komada sadnica topole i vrbe, kao što će se zasi­
jati 20.000 kg žira hrasta lužnjaka i 1000 kg sjemena cr­
nog ora ha. 

Zir j e osiguran sakupljanjem članova sindikalne po­
d ružnice Sumarije i otkupom od okolnog stanovništva. 
TrJpolove i vrbove sadnice nabavljene su iz šumskog ra­
sadnika Vi.snj ivac šumsko gospodarstvo Osijek i rasad­
nika Ga j Sumarije Kutina. 

Sadnja žira dobrim dijelom izvršena je za vrijeme 
a . • • aca, dok će se sadnja topole i 

~f;.. · ive količine sudnog materijala i 
it će topolom i vrbom zasadena 
~rnm 250 ha. 

_ _ .. _;:,,_ ... _~_=-_=-_;.._;::._...,,_==-_~_w_"::.._;:,._.,,_~_'f~-~ ..... Prnnović l\lato, dipl. inž. šum. 
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predstavnik navedenih in­
stitucija i jedan predstav­
nik OOURa. Zadatak je te 
komisije da na terenu ut­
vrdi radna mjesta i sačini 
popis svih radnika na tim 
radnim mjestima kojima 
pripada beneficirani radni 
staž. Ovako po komisiji sa­
činjena lista radnika slu­
ži kao osnov evidencije šu­
mskih radnika - sjekača sa 
beneficiranim radnim sta­
žom. Valja već ovom prili­
kom istaći , da posao po­
menute komisije nije lak 
ni jednostavan. Tim više, 
ako imamo u vidu da taj 
naš zadatak bude obavljen 
solidno i na vrijeme. 

Kad je riječ o benefici­
ranom radnom stažu, tada 
svi mi, svaki član kolekti­
va, moramo znati, da treba 
računati na dodatne dopu­
nske doprinose mirovin­
skog osiguranja - na po­
većane izdatke za svaku os 
novnu organizaciju udru­
ženog rada. Ovo svakoga 
od nas obavezuje na veće 
zalaganje, na što manje iz­
bivanje sa rada, na znatno 
veću produktivnost od do-
sadašnje, na racionalnije 
trošenje sredstava i razbo­
ritu ~tednju. 

Smojver ing Dragutin 

zs 
Dvadeset osmog studenog 

uoči Dana Republike uprlličlli 
smo sastanak s penzionerima -
bivšim radnicima kolektiva, da 
zajednički proslavimo ovaj veli­
ki praznik. Uz održanu sveča­
nost trideset sedmorici bivših 
radnika podijeljeni su prigodni 
pokloni. Tom prilikom upoznati 
su sa rezultatima rada za pro­
tekle tri godine i daljnjim strem­
ljenjima kolektiva. Nakon odr­
žane svečanosti penzioneri su 
obišli novoizgrađenu šumsku 
cestu Ugljane - Rajlćko brdo, 
dužine preko 5 km. 

U popodnevnim satima se ra­
stadoše zadovoljno do novih su­
sreta. ,. . .•. ,. __ 

Na glavnom stovarištu uz že­
lJezn ičku stanicu Novska kolek­
tiv šumarije gradi objekat za 
društvenu prehranu I stanovanje 
radnika. Objekat će Imati blaga­
vaonicu, kuhinju, sanitarni čvor, 
te prostorije za boravak za 25 
stalnih radnika. 

Ove Jeseni završen je zemljo­
rad na šumskoJ cesti Novska -
Konačka u dužini od 2,5 km. U 
prolJeće se nastavlja, čim do 
pusti vrijeme, Izgradnja gornJeg 
sloja ceste. 

Izgradnjom ovog objekta stva­
raju se traJnl I povoljni uslovl 
rada u ovom dijelu Novskog 
brda. 

ž. šoronda 

UIIII !! 1„1.1::mmn m11111111 lllllllllli lllllllll l llillllllli lllLiffi;jf,j ~mmn: Ili' .1iiilll 

~ Novi statut sindiJ 
a = Na četvrtom Kong1·esu sa veza sine 
c: vatske održanom početkom prosinca t 

- usvojen je novi Statut sindikata i s. 
dikata ·Hrvatske. U prvom dijelu Sb 
nosi naziv »Programske osnove« ističi 
Savez sindikata Hrvatske jedinstvena : 
narna organizacija radničke klase. Mec 
u tom dijelu statuta kaže se : 

»Radnici i radni ljudi organiziraju 
dikate radi što uspješnijeg izražavanja 
nja interesa i problema radnika u c 
udruženog rada s ostalim radnicima 1 

nom radu, odnosno, radničkom klasom 
U tu svrhu izgrađuju kriterije za r, 

mjesta rada, mjesta stj ecanja i raspe 
hotka, a t ime i svih bit nih mjesta živi 
radnika i radnih ljudi u udruženom r 

Statut - određuje da se osnovna ori 
formira u svakom OOUR-u, odnosno 
zajednici koja ima n a jma nje 15 članov 
posleni čine skupštinu osnovne organi, 
dikata, koja bira svoj izvršni odbor. 
organizacija sindikata ima pravo i d1 
polaže sva najbitn ija p itan ja mjesta r 
canja. i raspodjele dohotk a i osobnih c 

da prnvodi politik u svoga sindikata, i 
svojim prijedloz ima i inicijativama 1 

kre iranje poli t ike svoga sin d ikata. 
Novi S tatut znatno će u tjecati na , 5 

!.:: kasnij e angažirnnj e svih sindikalnih 0 1 

_. ja, čl anova i rukovods tva u provođen: 
[J ne poli tike. 
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I z s 
Zbog poplava od 1. 10. 

1974 godine realizacija dr­
vnih sortimenata tj. otpre­
ma robe kupcima bila je 
moguća samo šlepom ili že 
ljeznicom. Nakon što se vo 
da povukla iz šuma i sa 
šumskih putova došlo je do 
nove poteškoće. Naime, za­
branjena je na svim puto­
vima korištenje vozila 5 

nosivošću iznad 3 tone. 
Ova zabrana će trajati 

izgleda do proljeća 1975. 
godine. Minirani dio ceste 
JasC::novč'.< : - Koi- l, tnric.:a o­
vih je dana popravljen, a 
cesta Košutarica - Mlaka 
osposobljena je za korište­
nje zaslugom šumarije Ja-

senova c. Pre1 
.-nakne polovi 
sipa kroz selo 
ko dobije do 
kolnika bar z, 
jednom prave 

Ovaj dio p1 

šlj unči ti i ta] 
pristup porno, 
š t ima gdje lež 
n.amjenjene t1 

Poplava je 
području ove 

'1r_ 
\ ,, 

'-- ·\\' 
v" /;J 

tavila je tešk 
jer je voda 1 

kim šumama 
80 cm viša_~ 
upamće!1og ili 
vodostaJa. . 
Đuro Starce 
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tata 
likata Hr­
l Zagrebu 
aveza sin-

;:!t~~;1~ _: 
iu ostalim 

~~~iii! 
zguliranje 
>djele do-

~ :fi!~;;~; ~ 
·a. Svi za­
rncije sin-

Osnovna 
užnos t da 
·ada, s tj e­
:lohodaka, 
. da sama 
utj eče na 

,eće i efi­
tganizaci-
ju zacrta-

llllllllllllllllllllllllllllllliii 

ostaje da se 
na zeč ij eg na 
, Mlaka i ta­
voljna širina 
3. saobraćaj u 
:u. 
llta valja po­
ko omogući ti 
~nim stovar i­
;i većina robe 
~žištu. 
• prošla. Na 
šumarije os-

e posljedice, 
1 J asenovač­
bila za 60 _ 
1d bilo kada 
zabilježenog 

Vić, dipl. ing 
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šumarsko gospodar~tvo »J. Kozarac,, Okučani 

Jesensko pošumljavanje 
- uspješno 

l{oliko će ha biti' zasijana žirom i crnim · orahom -
ove godine? 

Za P?trebe proste i proširene reprodukcije u jesen 
ove .~odm: nabavljano je sjeme hrastovog žira od šu­
~a1·1Je Koska Šumskog gospodarstva Našice (71,1 tona) 
1 _šumskog ·gazdinstva Sremska Mitrovica (10,0 tona), te 
Sjeme crnog oraha od šumarije Vukovar (18 ,0 tona) . 

Od ukupne količine nabavljenog sjemena primila je: 
OOUR Šumarija N. Kapela: žira - 17,16 tona, 
crnag oraha 5,0 tona, 

OOUR šumarija Novska: žira 17,96 tona, crnog 
oraha 7,0 tona, 
OOUR Šumarija Lipovljani: crnog oraha 1,0 • tona, 
OOUR šumarija Kutina: 0,50 tona crnog oraha, 
OOUR šumarija Popovača: žira 10,36 tona, crnog 
oraha O 50 tona, 
OOUR šumarija Novoselec: žira 25,62 tone, crnog 
oraha 4,0 tone, 
OOUR šumarija Jasenovac: crnog oraha 1,0 tona od 
šumarije Novska). 
Svi OOUR-i šumarije utrošit će · nabavljena sjeme 

za pošumljavanje i introdukciju (unošenje novih vrsta 
na pošumljenim površinama) u jesen 1974. U koliko se 
neće sve sjeme utrošiti u jesen 1974. zbog više sile (sni­
jeg smrzavica), upotrebit će se u proljeće 1975. godine. 

Sjeme hrastovog žira sije se (iz čamca), ili sadi (pod 
motiku, brazdu i sl.), dok se crni orah sadi. Sjetva i 
sadnja se obavljaju na pripremljenim površinama. 

Nabavna cijena hrastovog žira iznosila je cca 7 di-
nara, a crnog oraha 2 dinara kg. o 

Osim nabavljenog sjemena šumarije su sabrale ma­
nje količine sjemena iz svojih sjemenskih sastojina. 

U vrijeme sabiranja hrastovog žira naišle su kata­
strofalne poplave rijeke Save i pritoka (Lonja, Cesma, 
Ilova, Pakra itd.), koje su omele akciju sabiranja hrasto­
vog žira na vlastitom području. 

Urod hrasta na ovom području ocjenjuje se osred­
nji, pao je za vrijeme poplave i nije bio ugrožen od 
svinja, te se u proljeće 1975. očekuje od uroda dobar 
ponik. 

Pošumljavanje (introdukcija) u jesen 1974. izvršeno 
je i sadnicama kanadske topole, vrbe, jasena i raznih 
četinjača - većim dijelom vlastite proizvodnje (rasad­
nik Kutina i Nova Gradiška), dijelom iz prirodnog pod­
mlatka, a dio će se nabaviti iz drugih rasadnika. 

O načinu sadnje, mehanizaciji radova na pošumlja­
vanju i izvršenim kulturnim radovima pisat ćemo u 
slijedećem broju. 

Kotarski ing. i\lijo 

SUSRET XII NATJECANJU SUMSKIH RADNIKA 
SR HRVATSKE 

NAJBOLJI POJEDI CI 
U EKIPI GOSPODARSTVA 

Naše gospodarstvo je doma-ćin XII natjecanja šumskih 
radnika SR Hrvatske u 1975. godini. Natjecanje će se 
održati u Novoj Gradiški, užu lokaciju će odrediti po-
sebna komisija. plasmanu. Najviše uspjeha 

Nasi radnici sjekači u- u dosadašnjim takmičenji­
čestvovali su na devet nat- ma imao je radnik šuma­
jecanja. Rezultati na ovim rije Nova Gradiška Anikić 
natjecanjima kod ekipe su Nedeljko, koji se do sada 
prosječni. Budući da smo najbolje plasirao na repu­
ekipe za natjecanje pripre bličkom takmičenju u Vin­
mali za svako takmičenje kovcima 1974. godine, os-
5 - 6 dana, uspjeh ekipa vojio je treće mjesto i na­
i pojedinaca bio je zadovo- građu - motornu pilu. Na 
ljavajući. Ekipa nije bila i- saveznom takmičenju 1974 
zabrana po rezultatima po- godine u Ohridu dijeli 3 i 
stignutim na našem tak- 4 mjesto i osvaja nagradu 
mičenju unutar Gospodar- - motornu pilu. 
stva, već na osnovu prijed 
loga pojedinih šumarija 
koje su želile dati učesni­
ke u ekipu za republičko 
natjecanje. 

Za XII natjecanje šum­
skih radnika SR Hrvatske 
moramo ekipu odabrati ta­
ko da u njoj budu naši naj 
bolji radnici sjekači, koji 
će svoje mjesto u ekipt o­
sigurati na našem takmi­
čenju unutar Gospodarst­
va. Smatram da svaka šu­
marija može odabrati eki­
pu koja bi učestvovala na 
našem takmičenju. Učest­
vovanje u ekipi šumarije, 
svakom radniku sjekaču 
daje mogućnost za plas­
man u ekipu Gospodarstva 
a kao član ekipe Gospodar 
stva ima mogućnost da bu 
de član republičke ekipe, 
a član republičke ekipe 
ima mogućnost da bude 
član Savezne ekipe za ev­
ropsko takmičenje i na 
kraju član evropske ekipe 
za svjetsko takmičenje. Da 
bi jedan radnik postao član 
ekipe šumskog gospodar­
stva, treba da osvoji jed­
no od prva četiri mjesta 
na takmičenju unutar na­
šeg Gospodarstva. 

Na republičkom natjeca­
nju - prva desetorica pla­
siranih ulaze u republičku 
ekipu za savezno natjeca­
nje. Prva trojica plasiranih 
na prvenstvu Jugoslavije -
sačinja\'aju ekipu naše ze­
mlje na međunarodnim 
takmičenjima. Svaki učes­
nik u ovom takmičenju i­
ma pravo na naknadu re­
žijskih dnevnica kao i dne­
vnica za putovanja izvan 
svoje radne 01·ganizacije. 
Osim toga postoji moguć­
nost da osvoji i jednu od 
nagrada koje se ovim pri­
godama dodjeljuju takmi­
i:arima prema njihm om 

Sumsko gospodarstvo mu 
je dodijelilo novčanu na­
gradu od 2.000 din. Osim 
ovih nagrada Anikić je do 
sada u pojedinim discipli­
nama osvojio u toku 1971. 
jednu zlatnu i jednu sre­
brnu medalju. 1972. zlatnu 
i brončanu, 1973. zlatnu i 
bron~anu i 1974. zlatnu 
medalju. 

Sve ove medalje osvoje­
ne su na republičkom tak­
mičenju. 

Učestvovanje u ekipi o­
mogućuje svakom radniku 
da putuje u mjesta održa­
da putuje u mjesta održa­
vanja, upozna ljepote naše 
domovine. 

Na kraju. u svakoj šu­
mariji na području Šum­
skog gospodarstva --.Josip 
Kozai·ac-- Nuv3 G1·adiška 
ve<.": sada tn~ba rnzmišljati 
n ekipama šumarije za tak 
mič,c.n.L r·:tdnika s· ekač:i u 
19i~0 ·odini kako -b~v 

~~::. = ~ ··om®t -
·m 
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Kakoik liko izvoz11110 
IZVOZ TRUPACA I RUDNOG DRVETA OPADA A 
OSJETNO RASTE IZVOZ CELULOZNOG I OGRJEV­
NOG DRVETA. 

Danas se veliki dio pro­
izvoda šumarstva nalazi 
na izvoznom sistemu »D« 
(dozvola), a samo maleni 
dio ima ►►BL« slobodan iz­
voz. Međutim, drvna indu­
strija veliki dio svojih pro 
izvoda slobodno izvozi, pa 
na taj način mnogo lakše 
dolazi do deviznih sredsta­
va. Poznato je da država 
dozvoljava korištenje 20°,o 
deviznih sredstava izvozni 
ku, to je tzv. retenciona 
kvota. 

Naše šumsko gospodar­
stvo svoje proizvode izvozi 
putem komisionara - izvoz­
nika »Slovenijales◄• Ljub­
ljana, •• J adran« Sežana, 
•►Primorjeexport« Nova Go 

Trupci: 

rica, ►►Exportdrvo« Zagreb, 
»Jugodrvo« Beograd, »In­
tercomerce« Umag, koji 
pronalaze kupce za odre­
đene proizvode po najpo­
voljnijim cijenama, stim 
da participiraju na reten­
cionoj kvoti sa 211, 0 i sa ma 
ržom od 2°/0 . Izvoz od 1970 
godine neprestano raste, a 
to je u suglasnosti sa dek­
lariranom državnom politi­
kom, da se poveća izvoz, a 
uvoz svede na što je mogu 
će manju mjeru, kako bi 
državni platni bilans bio 
što je moguće aktivniji. 
Struktura izveženih šum­

skih proizvoda bila je sli­
jedeća: 

Godina: tvrdi lišćari M. L. 

1971. 
1972. 
1973. 
X mj. 
1974. 

Drvo: 

rudno: 

4.370 m 3 

4.976 ffi3 

2.579 ffi3 

1.961 m3 

d 

3.920 ml 
2.433 ml 
1.359 ml 

588 ml 

celuloz. 

5.793 
12.233 
4.536 

11.933 

rajiških V 

583 m• 
534 m• 

2.198 m• 

4.065 m 1 

ogrjev: 

12.610 prm. 
13.237 prm. 
39.751 prm. 
40.811 prm. 

uma

Riba: 
din. 

35.537 kg 60.646,89 404.312 
124.167 kg 82.402,25 484.721 
134.419 kg 120.501,25 753.133 

38.000 kg 210.678,58 1.239.280 
Iz gornjeg je vidljivo da strane još uvijek niske ci­

izvoz trupaca tvrdih lišća- jene ogrjeva u odnosu na 
ra i rudnog drveta sve vi- cijene drugih goriva uvje­
še opada zbog razvoja na- tuju pojačanu upotrebu dr 
še drvne industrije i siste- veta za loženje. 
ma izvoza, a jako raste iz- Nesumnjivo je da kada 
voz celuloznog i ogrjevnog dođe do razvoja naše drv­
drveta. To je radi toga što ne industrije koja bude kao 
su sve susjedne zemlje raz sirovinu trošila prostorno 
vile svoju drvnu industri- drvo, doći će do velike po­
ju, koja se temelji na pros- tražnje istoga a to je vrlo 
tornom drvetu, kao osnov- povoljna okolnost, za šu­
noj sirovini, bilo da se pre marstvo, jer će moći sav 
raduje kemijskim putem u proredni mat~rijal koji do 
celulozu ili mehaničkim sada nije bio korišten is­
putem u razne vrste plo- koristiti do maksimuma, a 
ča: iverice, okal ploče, le- vjerujemo da će i cij en e 
sonit i drugo. istome bi t i odgovarajuće, 

Takova drvna industrija te da će sve količine ogr je 
kod nas još nije razvijena vnog drveta koje se pla n i­
u dovoljnoj mjeri, da bi raju za sječu i biti izrade­
potrošila sve količine pros- ne, a ne kao što je to na­
tornog drveta koje se pro- žalost do sada bio slučaj , 
izvodi u Jugoslaviji. Uz da ostaje u šumi izložena 
put napominje se da od tih trulenju, jer se kao leževi­
izvezenih količina prostor- na okolnom žitelju m ogao 
nog drveta niti jedan pro- prodati tek jedan manji 
storni metar nije namije dio. 
njen za ogrjev. To je veo- Za očekivati je i s talnu 
ma vrijedna sirovina za in potražnju prostornog dr­
dustrijsku preradu, a kao veta za izvoz, jer su n aši 
ogrjev se koriste električ- susjedi !talijani baš u ne­
na energija, ugalj ,ulje za posrednoj blizini granice 
loženje i plin, dok se kod r-odigli jaku drvoprerad_ 
nas još skoro 50°/0 cjelo- benu industriju koja se ba­
kupne godišnje sječe pros- zira na sirovini uveženoj 
tornog drveta upotrijebi za iz Jugoslavije i susjednih 
loženje. To radi zaostala- zemalja bogatih drvetom . 
sti industrije kojoj bi to 
bila sirovina, a sa druge Vi!čck ing. Emanuel 

a 
Prigodom 100-godišnjice organizirano gšumrastva u Hrvatskoj 

onoga što mi nazivamo racio­
nalnim iskorištavanjem šuma. od 
nosno onoga što se· kasnije u 
uvj'etima robne proizvodnje raz­
vija u plansko gospodarenje šu­
mskim fondom. 

Ova je godina značajna po to­
me što se u Hrvatskoj održava­
ju jubilarni skupovi, koji oku­
pljaju stručnjake i ljubitelje šu­
me i prirode. 

Nedavno je održana proslava 100 
godina organiziranog pristupa 
šumarstvu Istočne Slavonije, te 
simpozij iz svih disciplina šu• 
marske nauke. koji je skupio 
poznata svjetska imena u Vin­
kovcima. 
Neposredno iza toga održan je 
drugi interesantan simpozij šu-

I 

marske mehanizacij'e u Bjelova­
ru. U čast tom velikom događa­
ju održano je republičko takmi­
čenje radnika sjekača. Iduće go­
dine čast organizatora i doma­
ćina ovom takmičenju pripala 
je našem Gospodarstvu. 

Razvoj šumarstva 

Provalom Turaka u XVI stoljeću 
sjeverno od Save počinje osni­
vanje specijalnog vofno-terito­
rijalnog sistema u pograničnom 
pojasu Hrvatske' nazvan Vojna 
Krajina. Vojna Krajina izuzeta 
je iz vlasti Hrvatskog Sabora I 
sastavljena direktno pod upravu 
dvorske kancelarije u Beču. Ze­
mlja I šume u Vojnoj K(ajlni 
bili su vlasništvo cara. Krajišni­
ci su imali trajnu obavezu voj­
ne službe. Za vrijeme velikih I 
stalnih turskih opasnosti najpri­
je su dobivali zemlju u vlasniš-
tvo i šumu na besplatno koriš-

tenje radi drvarenja, žirenja 
pašarenj'a. 
Kad su te opasnosti prestale 
oduzeto im je pravo vlasništva, 
a ostalo im je pravo korištenja 
Tako su šume u Vojnoj Krajini 
kuda historijski spada i današ­
nje šumsko područje našeg Go­
spodarstva, imale u ono vrijeme 
glavnu funkciju da namire po­
trebe Krajišnika sa ogrifevnim i 
građevnim drvetom. 
Potreba da se ne smanjuje po­
vršina pod šumom postoje jasan 
zahtjev koji život donosi i po­
stavila. Zakonska uredba o šu­
mama (1769) u vrijeme vlada­
vine Marije Terezije na hrvat­
skom jeziku proplsufe kako će 
se iskorištavati šume da vječno 
traju. 
Na početku XIX stoljeća vojne 
vlasti određivale su šumske po­
vršine koju čine drvne mase koje 
će se morati posjeći za potre­
be Krajišnika. Tu je početak 

Vojne vlasti ili pukovnije imale 
su unutar svoga kadra oficire 
- šumare koji su šumtrstvo u­
čili u šumarskim učilištima u 
Austriji i Nfemačkoj . Tolika pa­
žnja šumi bila je rezultat spo­
znaje koliko je ova naša šuma 
dobila na vrijednosti radi nesta­
šice šuma u Zapadnoj Evropi, a 
osobito u vrijeme kad u Evropi 
počinje gradnja željeznice. 

Vojna uprava a i upravljanje šu­
mama u Krajini bilo je zaostalo. 
Oko 660.000 ha Krajiških šuma 
ulazi u robnu proizvodnju tek 
1815. godine pojavom pepeljare­
nja i izradom dužica. U drugoj 
polovini XIX stoljeća na ovim 
našim terenima razvija se indus­
trijska prerada drva temeljena 
na već daleko poznatoj hrasto­
vini I upravo je ta industrija do­
vela do podjele šuma. 

Nastavak u idućem broju 



Divljač za vriieme poplave 
VODA I KRIVOLOVC!. UNIŠTILI NAJVIŠE SRNECEI JELENSKE DIVLJACI 

Neprekidne kiše koje su padale od 20. rujna do kon­
ca listopada uz kratkokrajne prekide izazvale su kata­
strofalnu poplavu. Tom prilikom poplavljena su i naša 
šumska nizinska lovišta: Grede Kamare, Međustrugovi 
O peke i dio lovišta Radinje. U tim lovištima obitava 
uglavnom naša kapitalna visoka divljač. 

Ovogodišnja poplava bila je jedna od najvećih po­
plava unazad nekoliko decenija. Mnogi šumski predjeli 
koji nikada prije nisu bili poplavljeni, sada su pod vo­
dom. 

Lovište Opeke bilo je poplavljene šumske pred­
skoro cijelo pod vodom, jele. Jedan dio preplivava 
osim šumskog predjela Ca- rijeku Savu i odlazi preko 
rdačinska Greda. U lovištu u Bo3nu na planinu Pro­
Radinje poplavljen je sa- saru i Kozaru. Ranije dok 
mo južni dio ispod nasipa nije bio tako jak promet 
dok su ostali dijelovi bili na suvremenom putu Za­
suh i i divljači nije prijetila greb - Beograd i dok nije 
opasnost . Naša najveća lo- bilo toliko izgrađenih stam 
višta Međustrugovi i Gre- benih objekata na staroj ce 
de Kamare bila su poplav- sti jedan dio divljači pov­
ijena cca 95°,'0 , a ostale su lačio se u Novsko brdo, O­
suhe površine samo u sje- kučanska i Gradiška brda 
vernim dijelovima Grede - kao i u Psunj. 
Zelenika oko 250 ha, Ka- Jelenska divljač dosta je 
mara 150 ha i sjev. P raš- otporna na poplavu, može 
nika 600 ha. Ova lovišta da izdrži dugo bez hrane, 
nalaze se retenciji Mok- a kao dobar plivat': može 
rncr polja. Visina vode na preplivati i kilometre do 
pojedinim mje3tima bila jE suhog tla. Za vrijeme po-
6 m etara, tako da su po- plave najviše stradava sr­
plavl jeni mnogi r,a .. ,iµi uz neća divljač, koje u tim po 
„7eliki Strug, zar.im um jet- plavnim lovištima ima ma 
ni otoci kao i 1 :.igarnice ko lo, iako je odstrel sveden 
je do tada nisu bile _nikad~ na minimum. 
poplavljene. Lu~armca »y~ 
rovia« koju vidimo na slici Ocijenivši stanje i situa­
izgrađena je još prije I svj. ciju koja je nastala, šuma­
rata i nije bila nikada po- rije su sa svojim lovočuvar 
plavljena. Ovoga puta je skim i lugarskim osobljem 
voda prndrla u donje pro- poduzele potrebne mjere 

d 30 za spašavanje divljači. O 
storije u visini O v•c~. bilaskom terena čamcima 
Lugar koji je ~a.mo z1v1_0 
morao je napustiti lugarm- pronađene su grupe srne­
cu i potražiti sigurnije mje će divljači u lovištu Opeke 
sto za svoju obitelj i stoku. koje su pohvatane u čam-

ce i prevežene na suha i 
Da bi se spasila divljač sigurna mjesta. Osoblje šu 

od poplave još je bivš~ marije Jasenovac i Okuča­
Šum. gospodarstvo »PsunJ ni dostavljalo je sijeno na 
iz Nove Gradiške prišlo nasipe u poplavljena pod-
1952. god. izgradnji nasipa ručja, dok je šumarija Nov 
u šumi (Jazavčine) i uz Ve ska prevezla na svoje po­
liki Strug, a podignuti su dručje veće količine divlj . 
i mnogi umjetni otoci po kestena, kukuruznog otpa­
šumi gdje se divljač_ skla- da i kukuruzovine. 
njala od vode. Na ovim _na Pored dostavljanja hra-
sipima izgrađei:ia su b~oJna . . . 
hranilišta i sohšta, koJa su ne divljači najvažniJe JOJ 
uvijek bila puna hrane i je osigurati mir na mjesti­
soli za vrijeme poplave. ma gdje je koncentrirana. 

U tu svrhu organizirana je 
Prilikom dolaska vode di i poJacana lovočuvarska 

vljač gonjena svojim pra~: slu·zvba. Od skupštine opći­konskim instiktom povlac1 
se dobro poznatim migra- ne Nova Gradiška, Novska 
cionim putevima. Najprije i Bos. Gradiška zatraženo 
se skuplja na povišenim je da se u poplavlje r.im 
mjestima (Grede, nasipi) područjima ~a~n~ni s~~ki 
odakle u krdima napušta lov na svu d1vl1ac zašhce-

ta mjesta i povlači se u ne nu lovostajom. Ova zabra-

na je bila na snazi sve dok 
se nisu povukle poplavne 
vode. • 

Ali i pored svih tih po­
d uzetih mjera krivolovci 
nisu mirovali, nego su upa 
dali u lovišta i nemilosrd­
no ubijali divljač. Nek su 
čak umjesto na divljač pu­
cali i na konje na israši. 
Bilo je čak i motoriziranih 
krivolovaca iz Zagreba ko­
ji su vrebali na divljač uz 
suvremeni put Zagreb -
Beograd. Jedna takva gru­
pa uhvaćena je sa tri puš­
ke i ubijenom košutom u 

autu. Nekim zvjerokradi­
cama uspjelo je čak u zam 
ku od čelične sajle uhvati­
ti divlju svinju. 

Kako spremnije dočeka­
ti eventualno novu popla­
vu? 

Potrebno je razmisliti na 
koji način bi podigli t.j . po 
visili nasipe na kojima se 
divljač najviše zadržavala 
za vrijeme ove poplave. Na 
tim mjestima moramo iz­
graditi nova hranilišta i so 
lišta koja trebaju biti puna 
prije svake buduće popla­
ve. Divljač je općenarodna 
imovina dana nama na uz­
gajanje. iskori~tavanjc i li ·· 
pravljanje pa smo dužni 
voditi brigu o njoj , jer je 
šuma zajednica biljnih. i ži 
votinjskih vrsta. Mi kao 
šumsko privredna organi­
zacija prvi smo pozvani 
voditi brigu o privredi i 
njenim blagodatima. 

štete koje su nanesene 
fondu divljači sada ne mo­
žemo sagledati, ali je sigur 
no da je srneće divl.j<lči 

stradala cca 75° • a jelen­
ske divljači 20°. ii. računa­
jući ono što je udavljeno i 
uništeno od krivolovaca. 

Marman ing 2eljko 

IZ DNEVNE ŠTAMPE 

NEPISMENIMA 
OLOVKU U RUKE 

ZAGREB - Organizira­
na akcija opismenjavanja 
u našoj republici počet će 
1. siječnja 1975. godine i 
trajat će do 1978. godi~e: 
Akcijom će se obuhvatih 
svi nepismeni radnici i os­
talo aktivno stanovništvo. 
Prijedlog akcionog progra­
ma ooi,;menjavanja i os­
novnog obrazovanja odra­
slih, koji je izrad~a Ko~i­
sija za borbu protiv nep1s:­
menosti u SR HrvatskoJ, 
prihvatili su članovi Pro­
svjetnog savjeta Hrvatske. 

Osnovni je zadatak te 
akcije, koju će provoditi 
osnovne škole, škole za os­
novno obrazovanje odras­
rada, te narodna i radnič­
ka sveučilišta, da se funk­
cionalno opismenjava om­
ladina i ostalo stanovništvo 
koje nije pismeno, ili _se n_: 
može služiti pismom 1 knJ1 
gom. Međutim, k~ko je na­
glašeno, znatan dio mlađe_g 
stanovništva naše republi­
ke je polupismen, pa stoga 
istovremeno s akcijom o­
pismenjavanja treba pove­
sti i akciju za potpuno os­
novno obrazovanje mladih 
radnika i poljoprivrednika. 

Mnogi članovi Prosvjet­
nog savjeta nisu se sugla­
sili s kriterijima koji su se 
uzimali prilikom analize 
nepismenosti u Hrvatskoj. 
Cesto se, naime, ističe po­
datak da u našoj republici 
ima oko 700 tisuća nepis­
menih što je zaista pora­
žavajući podatak. S druge 
strane u tu je brojku ura­
čunata i polupismena sta­
novništvo, tj. oni koji su 
završili do tri razreda os­
novne škole. 

Akcijom opismenja anja 
nastojat će se obuhvatiti 
sva djeca osnovnim obra­
zovanjem, svi nepismeni 
radnici. funkcionalnim opi 
smenjavanjem (pod tim se 
podrazumijeva obrazova­
nje radnika za posao na 
radnom mjestu), a poma­
gat će se i radnicima čija 
je pismenost zapuštena. 
Kako je na sjednici istak­
nuto. u općini će akciju no 
siti općinski akcioni odbori 
pri općinskoj konfer enciji 
SSRNH ... 
Nastavak na slijedećoj strani 

Sumarske 
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IZ DNEVNE ŠTAMPE 
NEPISMENIMA 
O L O V K U U R U K E, 

Nastavak sa strane 7 

Ovaj članak objavljen u 
Vjesniku od 27, 28 i 29. 
XI 74. duboko se doima da 
nas u doba astronautike, 
elektronike, .... da ne na­
brajamo sve, dokle se doš­
lo. Da bi radnik mogao pra 
titi događaje oko sebe, 
mora biti pismen. Zapanju 
juća je analiza kadrova u 
našem poduzeću, u kojoj 
se navodi da u našem po­
duzeću danas imamo čak 
192 radnika bez potpunog 
osnovnog obrazovanja. Gra 
nskim sporazumom je do­
govorer:.o. da se svi radnici 
do 35 godina starosti, koji 
nemaju škole - moraju 
funkcionalno opismeniti (t. 
j . opismeniti radnika za po 
sao na radnom mjestu). 

OOUR-i će u toku 1975. 
koristiti ovu priliku, koju 
društvo pruža radi doško­
lovanja nepismenih radni­
ka. 

K. M. 

KRIŽALJKA 

I 
-

2 I 
3 -I -

-
4 I -

I -
6 I 

I -
8 I 

9 -I -

10 I 
li 

VODORAVNO : 

1) tekućina koju izlučuje tijelo, 
2) dragi kamen, 
3) prezime knfiževnika - ilirca, 
4) mirodija, 
5) narod na jugu Evrope, 
6) jed. mjere za elektr. napon, 
7) složaj 
8) vrsta drva, 
9) harpun 

• 10) biljac 

Okomito (1-11): Preminul i kn j i­
ževnik, Slavonac 

SALA 
Tvrtko: Jole, zar ne Idemo _na 
posao? 

Jole: Ne, ja idem po bolovanje. 

POSJETNICA 

OLANKA VAS, 

EVA KNOP 
·I 

tele se uposliti u naše dvije 
OOUR 

Sumarske 

Izdaje: šumsko gospodarstvo ·• Joslp 

l<ozarac• Nova Gra~iška. lzlezl jed­

nom u mjesecu. Uređuje Redakc ijski 

odbor: Boblnac Damlr, Brajkovl ć 

Zvonko, Domazetovlć Antun , Džam­

las lng Mihajlo, Kapec lng Davor, 

Markanović ing Mz.to, Plelikap i ć ing 

Drago, Sitar ing Slavko i Vilček ing 

Emanuel. 

Glavni I odgovorni urednik lista: An­

tun Domazetović , dipl. pravn ik. 

Likovr,•a obrada l ista : 

J. Minks ak. graf. 

Rukopisi se ne vraćaju . Tisak : Gra­

fičko poduzeće nMirko Gembarovski« 

Nova Gradiške.. 

u ĐUJJTE U V AS~M NOV~NAM~ 

vinom, u zrelijoj dobi udubljen 
u pitanje o unapre'đivanju svo-

. ga rodnog kraja, šumar Koz;uac 
nij'e bio samo pripovjedač, kak-

. vim ga najčešće prikazuju i po­
znaju, nego . i stručni šumarski 
pisac. I u . jednom i .u drugom 
sluqaju on .je isti i onda kad je 
pjesnik i prorok svoga rodnoga 
kraja i svoje šume, i onda kad 
je ponekad .suvi, ozbiljni anali­
zator šumsko - gospodarskih 

• ' pltanra. Udubljujući se u traže-
nje odgovora kako da se po-
mogne slavonskom selu i kako 

.. 'da se unaprijedi slavonska šu-
• ·- ma, odnosno gospodarstvo u 

njoj, pripovjedač i . stručnjak 

JOSI.P KOZARAC 
KNJIŽEVNIK I $UMAR 

Rođen je 18. Ili 1858 u Vin­
kovcima. Tu je polazio pučku 
školu i gimnaziju. šumarske fe 
nauke završio u Beču (1875 -
1879), kao šumarski vježbenik 
službovao je u različitim slavon­
skim većim mjestima Vlnkovci­
ma, Vrbanji , ™upanji, JasEjnov­
cu, Novoj Gradiški. Kao upravi­
telj šumarija u Lipovljanima 
1885 - 1895. Kao šumarnik u 
Vinkovcima 1895 - 1906. Umro 
je od sušice u Koprivnici 21 . 
Vili 1906. • u 48 godinl života. 
Sahranjen je na Vinkovačkom 
groblju. 

Rođen u Slavoniji, već od 
rane mladosti srastao sa svojim 

rodnim krajem. sa svojom Posa-

8 

daje od.govore, koji su duboko 
promišljeni i dokumentirani. 

U stručnim šumarskim krugoa 
vima svog vremena Josip Koza­
rac bio je vrlo rano zapaže•n. 
Već nakon njegove petogodišnje 
šumarske prakse šumarsko dru­
štvo Hrvatske mu na svoroj go­
dišnjoj skupštini u Novoj Gra­
diški godine 1885. povjerava za­
datak da obradi problem »Koji 
su uzroci, da su posavske za­
brane postale naravskim pomla­
đivanjem mjesto hrastika većim 
dilerom jasenovima i brijestovi­
ma zaprema, i koje bi mjere 
proti tomu poprimiti valjalo?«. 

. Odazivaj'ući se tom pozivu 
mladi šumar ' Josip Kozarac na-

pisao je raspravu koja je od­
štampana u šumarskom listu 
1886. godine pod naslovom »K 
pitanju pomlađivanja posavskih 
hrastika«. U njegovim stručnim 

raspravama nalazimo mnoga bi­
ološka opažanja, koja upućuju 
kako se odvija život u šumi Po­
savine·, često i suprotno onome 
što traže potrebe čovjeka i bu­
dućnost naših naselja. Gledaj'u­
ći to šumar Kozarac traži racio­
nalan postupak sa šumom da 
joj pomogne. Kao šumar po 
struci gledao je na zemlju oči­
ma nacionalnog • ekonoma. U 
proizvodnji dobara. prije svega 
on ih koje zemlja daje, nalazio 
je glavne uvjete za održavanj'e 
naroda. I kad govori o pitanji­
ma šumsko uzgojne prirode on 
unosi zdrave dokumentirane po­
glede koj ima je osnovica u pri­
rodnim naukama. 

U svojoj autobiografiji Koza­
rac opisuje kako je »Nakon še­
stogodišnjeg potucanfa kao vjež 
benik smirim se napokon kao 
upravitelj Kr. šumarije u Lipov­
ljanima, selu Novskog kotara, a 
županije Požeške. U tom zabi­
tom seocu, bez pošte i brzojava, 
preživio sam deset godina, to 
što bi drugom možda bio taj 
život robovanje, za mene · je bio 
slast i uživanje kakovo ja valj­
da više neću doživjeti. Daleko 
od Svjetske vreve sprovodio 
sam dane' međ knjigama i šu­
mama. Sve što mi je negda 
mladenačko srce željkovalo -
sve mi se je to po· naravi šu­
marske službe samo po· sebi 
nadavalo. Prostrane hrastove 
šume - moje malo kraljevstvo 
- tihi seoski mir I ničim nepo­
mućena moje duševno zadovolj­
stvo. . .. U tom zatišju usredo-

točila su se sva moja .čuvstva 
i svi pređašni doživljaj i, te se 
slili kao gorski potočić i u mir­
no jezero« . ... 

Kozarac je volio svoju Slavo­
niju, svog Sla_vonca, zavolio je 
i u to vrijeme opisane Lipov­
ljane i sob icu u šumariji u ko­
joj je proveo deset godina, gdj'e 
je radio i uživao, za kojom je 
čeznuo, i u kojoj Je . kako on 
kaže, ostalo njegovo blago. 

Za deset godina provedenih 
u šumariji Lipovl j'ani od 1885 -
1895. godine, Kozarac je napi­
sao više stručnih rasprava iz 
šumarske nauke. Ove rasprave 
objavljene su u šumarskim listo­
vima. Uza sve to najočigledniji 
spomenik koji . je Josip Kozarac 
ostavio šumariji Lipovljani su 
sadašnje 75 - 85 godišnje sa­
·stojine koje su nastale prirod­
nom regeneracijom . u vremenu 
kad je Kozarac upravljao ovim 
šumama, a i zaslugom . šumara 
koji su nastavili njegov rad u 
šumariji Lipovljani. Za boravka 
u Lipovljanima Kozarac j'e napi· 
sao poznata djela Biser Kata, 
Tena, Mrtvi kapitali, Slavonska 
.šuma i Proletarci. 

šumar i književnik, nastavlja 
Kozarac stvaralački rad i na­
kon odlaska iz Lipo\•ljana u 
Vinkovce. 

U šumarskim listovima piše st 
ručne rasprave na naučnoj osna 
vi. Književni rad nastavlja »Mirom 
Kodollčevom« »živim Kapitali­
ma« i drugim djelima. 

Josip ozarac cijeli svoj ži­
vot, umnu i fizičku snagu posve­
ćuje svoj'oj Slavoniji, s_vom Sla­
voncu, slavonskom selu i sla­
vonskoj šumi. 

Sitar ing Slavka 


